
 - COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.         146 
Del  03/08/2023 
Reg. Gen. n. 237 

OGGETTO: SIA per la progettazione definitiva ed esecutiva dei “Lavori di 
risanamento idrogeologico area Loc. Mattina” – Affidamento incarico indagine 
geologica e servizi di sondaggi geognostici, prove di laboratorio e prospezione 
sismica.  CUP : J96J14000380001 CIG: Z9E3BD2078 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 
Premesso  
− che il Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con decreto del 

31 agosto 2020, diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I 
DECRETI” – attribuiva, per l’anno 2020, contributi ai Comuni che avessero trasmesso al Ministero 
dell’Interno apposite richieste, di cui all’allegato 1 del decreto interministeriale, ritenute ammissibili;  
 

− che il Comune di Auletta otteneva il finanziamento di € 360.184,16 per la progettazione dell’intervento in 
oggetto e, in particolare, per i servizi di ingegneria ed architettura inerenti alla progettazione definitiva ed 
esecutiva per la realizzazione delle seguenti Opere: “LAVORI DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 
AREA LOC. MATTINA”. CUP: J96J14000380001 – CIG 8518915F09; 

 
− che con determinazione n. 34 Reg. Gen. del 27.02.2023, il Responsabile della CUC-APA disponeva 

l’efficacia dell’aggiudicazione della gara d’appalto dei servizi SIA per la progettazione definitiva ed 
esecutiva dei “LAVORI DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO AREA LOC. MATTINA” in favore 
del R.T.P. costituito da ENGCO S.R.L. (mandataria), ING. SALVATORE BELLIZZI, ING. EGIDIO 
GRILLO e ING. MATTEO GARGIULO (mandanti), dando atto del ribasso offerto, pari al 16,709%, 
sull’importo a base di gara, per un importo netto di aggiudicazione pari ad € 300.000,99, oltre Cassa ed 
IVA 

 
Visto il contratto rep. 4/2023 con cui si affidava il servizio di progettazione in oggetto; 
 
Ritenuto urgente nominare un geologo per le prestazioni dell’indagine geologica e servizi di sondaggi 
geognostici, prove di laboratorio e prospezione sismica necessarie per la progettazione dell’intervento in 
oggetto; 
 
Visto l’esito del procedimento con invito al Dr. Vincenzo Siervo, con studio in Monte S. Giacomo (SA) alla 
via Marone 20, con codice fiscale SRV VCN 66H07 D292Z e con partita IVA n. 03087230656 la cui offerta, 
con il ribasso del 42,47%, è stata assunta agli atti tramite pec, per l’ammontare complessivo scontato di 
35.000,00 €, Cassa ed iva inclusi; 
 
Ritenuta congrua l’offerta e pertanto di poter procedere all’affidamento diretto; 

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il seguente CIG. Z9E3BD2078; 

Visto lo schema di disciplinare, agli atti, che regola le modalità di svolgimento dell’incarico e le condizioni 
economiche per la sua assunzione; 

 
Visti 
- la regolarità contributive “DURC” – prot. Epap n. 153327 del 3-08-2023; 
- la dichiarazione agli atti sul possesso dei requisiti generali; 
 
Tenuto conto che: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 



della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della prestazione in oggetto; 
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 
Visto il regolamento comunale per i lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 
35 del 3/12/2009 e smi; 

Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;  

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e quivi si intende riportata e 
trascritta; 

 
2. di affidare al Dr. Vincenzo Siervo, con studio in Monte S. Giacomo (SA) alla via Marone 20, con 

codice fiscale SRV VCN 66H07 D292Z e con partita IVA n. 03087230656, l’incarico per la redazione 
dell’indagine geologica e servizi di sondaggi geognostici, prove di laboratorio e prospezione sismica 
per la progettazione definitiva ed esecutiva dei “Lavori di risanamento idrogeologico area Loc. 
Mattina” CUP : J96J14000380001, per l’importo di 35.000,00 €, Cassa ed iva inclusi; 

 
3. di approvare lo schema di disciplinare di incarico, agli atti, che regola le modalità di espletamento della 

prestazione richiesta al professionista; 
 

4. di dare atto che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire è la progettazione dell’intervento in oggetto; 
• l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di geologia; 
• il contratto sarà stipulato, secondo lo schema di disciplinare agli atti, nella forma della scrittura 

privata, da registrarsi in caso d'uso; 
 

5. di dare atto che la spesa dell’intervento è finanziata con Decreto Interministeriale 18.11.2018 - Fondo 
per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in 
sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico. Contributo anno 2020 per l’importo di € 463.184,00 
(Capitolo 2501 – impegno 163/2020); 

 
6. di dare atto, altresì che ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di 

cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile rispetto 
all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizi Finanziari per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

8. di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza come per legge.  
                                                                   
                              Il Responsabile dell’Area Tecnica       
                                                                                                  Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI  

 
 



 
 
 
 

 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell’impegno.                  
 
Lì __________      Il Responsabile dell’Area Finanziaria - Il Sindaco 
                  Pietro PESSOLANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ORIGINALE 

 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                   Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del  03/08/2023
	Reg. Gen. n. 237
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI



